[image: image1.png]

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ  ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ  КОМИССИЯ
ЮРЬЕВ-ПОЛЬСКОГО  РАЙОНА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

23.01.2023

   № 1
	   Об утверждении плана работы Территориальной избирательной комиссии Юрьев-Польского района на 2023 год

 Территориальная избирательная комиссия Юрьев-Польского района                           п о с т а н о в л я е т:
1. Утвердить план работы Территориальной избирательной комиссии Юрьев-Польского района на 2023 год (прилагается).
2. Контроль за выполнением плана работы Территориальной избирательной комиссии Юрьев-Польского района на 2023 год возложить на Председателя Территориальной избирательной комиссии Юрьев-Польского района.
3.
Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте Территориальной избирательной комиссии Юрьев-Польского района в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.
	Председатель
избирательной комиссии

	М.А. Куприна

	Секретарь
избирательной комиссии

	Н.Н. Хазова

Приложение
к Постановлению
Территориальной избирательной
комиссии
Юрьев-Польского района
от 23.01.2023 № 1
ПЛАН
работы Территориальной избирательной комиссии
Юрьев-Польского района
на 2023 год
I. Основные направления деятельности
Обеспечение на территории Юрьев-Польского района реализации избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации.
Осуществление контроля за соблюдением избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации при подготовке и проведении выборов и референдумов, рассмотрение жалоб на решения и действия (бездействие) избирательных комиссий.
Осуществление контроля деятельности избирательных комиссий при проведении выборов на территории Юрьев-Польского района.
Оказание правовой, методической, информационной, организационно - технической помощи избирательным комиссиям в подготовке и проведении выборов на территории Юрьев-Польского района.
Реализация Комплекса мероприятий Территориальной избирательной комиссии Юрьев-Польского района по подготовке и проведению выборов в Юрьев-Польского районе.
Осуществление на территории Юрьев-Польского района мер по организации единого порядка распределения печатной площади между зарегистрированными кандидатами, избирательными объединениями для проведения предвыборной агитации, установления итогов голосования, определения результатов выборов, а также порядка опубликования итогов голосования и результатов выборов.
Осуществление на территории Юрьев-Польского района контроля за обеспечением гарантий равенства политических партий.
Взаимодействие с администрацией Юрьев-Польского района и территориальными органами федеральных органов исполнительной власти, органами местного самоуправления.
Взаимодействие с региональными отделениями политических партий, местными отделениями политических партий, общественными объединениями в целях соблюдения на территории Юрьев-Польского района избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации, обеспечения повышения профессиональной подготовки организаторов выборов и референдумов и правового обучения избирателей.
Взаимодействие со средствами массовой информации в целях обеспечения на территории Юрьев-Польского района открытости и гласности избирательного процесса, информирования избирателей и участников референдума.
Обеспечение на территории Юрьев-Польского района реализации мероприятий, связанных с подготовкой и проведением выборов, референдумов, развитием избирательной системы, внедрением, эксплуатацией и развитием средств автоматизации, правовым обучением избирателей, профессиональной подготовкой членов комиссий и других организаторов выборов, референдумов.
Участие в организации государственной системы регистрации (учета) избирателей, участников референдума и в осуществлении этой регистрации (этого учета), в формировании и ведении регистра избирателей, участников референдума.
Обеспечение эксплуатации и использования регионального фрагмента ГАС «Выборы» при подготовке и проведении выборов и референдумов в Юрьев-Польского районе.
Контроль за осуществлением регистрации (учета) избирателей, участников референдума с использованием ГАС «Выборы», составлением и уточнением списков избирателей при проведении выборов и референдумов на территории Юрьев-Польского района.
Передача на КСА ЦИК России ГАС «Выборы» с использованием СПО ГАС «Выборы» регионального фрагмента базы данных по состоянию на 1 февраля, 1 мая, 1 августа и 1 ноября.
Учет сведений о численности на территории Юрьев-Польского района избирателей, участников референдума, являющихся инвалидами.
Осуществление контроля за источниками поступления средств в избирательные фонды, расходования средств избирательных фондов кандидатов при подготовке и проведении выборов на территории Юрьев-Польского района.
Работа по введению информации в задачу «Право» ГАС «Выборы» для решения задач, связанных с автоматизацией избирательных процессов и обеспечением деятельности избирательных комиссий в части информирования о нормативных правовых и иных актах, связанных с организацией и проведением выборов, референдумов, отзывов.
Осуществление закупок товаров, работ, услуг для обеспечения подготовки и проведения выборов и референдумов, а также для нужд Территориальной избирательной комиссии Юрьев-Польского района.
Осуществление мер, направленных на предупреждение коррупционных правонарушений, соблюдение ограничений, запретов и обязанностей, установленных законодательством Российской федерации в целях противодействия коррупции.
Контроль за соблюдением установленного порядка проведения предвыборной агитации, агитации при проведении референдума с использованием ГАС «Выборы».
Реализация плана мероприятий по повышению правовой культуры избирателей (участников референдума) и организаторов выборов и референдумов и других участников избирательного и референдумного процессов в Юрьев-Польского районе на 2023 год.
Взаимодействие с правоохранительными органами в целях обеспечения гарантий реализации гражданами Российской Федерации конституционного права на участие в выборах и референдумах, проводимых на территории Юрьев-Польского района, соблюдения законности и правопорядка при их проведении.
Актуализация составов участковых избирательных комиссий и резерва составов участковых комиссий.
Информационно-аналитическое обеспечение деятельности Территориальной избирательной комиссии Юрьев-Польского района.
Осуществление контроля за соблюдением нормативов технологического оборудования для участковых избирательных комиссий.
II. Работа по взаимодействию с Избирательной комиссией                              Владимирской области
Обсуждение проектов инструкций и методических рекомендаций, разрабатываемых ЦИК России, Избирательной комиссией Владимирской области и направление замечаний и предложений по ним
	В течение всего периода
	Председатель комиссии,
Секретарь комиссии

Направление отчетов, постановлений избирательной комиссии и иной информации по установленным формам и индивидуальным запросам
	В течение всего периода
	Председатель комиссии,
Секретарь комиссии

Повышение квалификации, обучение членов избирательных комиссий по плану и индивидуальным запросам Избирательной комиссии Владимирской области
	В течение всего периода
	Председатель комиссии

III. Работа по взаимодействию с администрацией Юрьев-Польского района, администрациями муниципальных образований Юрьев-Польского района
Участие в совещаниях, проводимых администрацией Юрьев-Польского района
	В течение всего периода
	Председатель комиссии

Выступление на совещаниях, проводимых администрацией Юрьев-Польского района по вопросу оказания содействия избирательным комиссиям в реализации их полномочий при подготовке и проведении выборов.
	В течение всего периода
	Председатель комиссии

Проведение консультаций с органами местного самоуправления Юрьев-Польского района по реализации норм законодательства о выборах и референдумах
	В течение всего периода
	Председатель комиссии

Взаимодействие с главами администраций муниципальных образований по реализации норм законодательства о регистрации (учету) избирателей, участников референдума
	В течение всего периода
	Председатель комиссии

Координация деятельности рабочих групп при администрациях муниципальных районов по оказанию содействия избирательным комиссиям в организации подготовки и проведения выборов.
	1 квартал - 3 квартал
	Председатель комиссии

Взаимодействие с участковыми избирательными комиссиями
	В течение всего периода
	Председатель комиссии,
Заместители Председателя,
Секретарь комиссии

Взаимодействие с органами местного самоуправления по вопросам формирования и деятельности участковых избирательных комиссий
	В течение всего периода
	Председатель комиссии,
Секретарь комиссии

IV. Вопросы для рассмотрения на заседаниях Территориальной                       избирательной комиссии Юрьев-Польского района
О проведении мероприятий по повышению правовой культуры избирателей, обучению организаторов выборов и информационно-разъяснительной деятельности в Юрьев-Польского районе
	В течение всего периода
	Председатель комиссии

О досрочном освобождении от обязанностей, прекращении полномочий членов участковых избирательных комиссий с правом решающего голоса и назначении новых членов указанных комиссий
	В течение всего периода
	Председатель комиссии

О подготовке и проведении выборов на территории Юрьев-Польского района.
	В течение всего периода
(По отдельному плану)
	Председатель комиссии,
Заместитель Председателя,
Секретарь комиссии

Рассмотрение обращений, жалоб избирателей, кандидатов, избирательных объединений, иных участников избирательного процесса
	В течение всего периода
	Председатель комиссии,
Заместитель Председателя,
Секретарь комиссии

О сборе предложений для дополнительного зачисления в резерв составов участковых комиссий для территориальных избирательных комиссий Владимирской области
	В течение всего периода
	Председатель комиссии

V. Взаимодействие с другими Территориальными избирательными комиссиями Владимирской области
Сотрудничество с Территориальными избирательными комиссиями
Владимирской области по обмену опытом организации и проведения выборов.
	В течение всего периода
	Председатель комиссии

Изучение опыта работы Территориальных избирательных комиссий Владимирской области по информации, размещаемой на официальных сайтах указанных комиссий в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»
	Весь период
	Председатель комиссии

VI. Методическое и организационно-техническое обеспечение
подготовки и проведения выборов, оказание практической помощи
нижестоящим избирательным комиссиям подготовки и проведения выборов, оказание практической помощи нижестоящим избирательным комиссиям
Сбор и обобщение сведений о численности избирателей, участников референдума, зарегистрированных в Юрьев-Польского районе, по состоянию на 1 января и 1 июля 2022 года

	Январь, июль
	Председатель комиссии

Взаимодействие с участковыми избирательными комиссиями
	В течение всего периода
	Председатель комиссии,
Секретарь комиссии

Взаимодействие Территориальной избирательной комиссии Юрьев-Польского района с социальными службами с целью обеспечения и реализации избирательных прав инвалидов в Юрьев-Польском районе
	В течение всего периода
	Председатель комиссии,
Секретарь комиссии

I. Деятельность Контрольно-ревизионной службы
при Территориальной избирательной комиссии Юрьев-Польского
 района
Заседания Контрольно-ревизионной службы при Территориальной избирательной комиссии Юрьев-Польского района (далее – КРС)

	В течение всего периода
(По отдельному плану)
	Заместитель Председателя

VII. Мероприятия по обучению организаторов и иных участников
избирательного процесса избирательного процесса
Повышение профессиональной подготовки членов ТИК Юрьев-Польского района по вопросам избирательного права и избирательного процесса в Избирательной комиссии Владимирской области

	По плану ИКВО
	Председатель комиссии,
Секретарь комиссии

Обучение членов участковых избирательных комиссий и резерва составов участковых комиссий
	Июль - сентябрь
	Председатель комиссии,
Секретарь комиссии

Участие в тренировках по использованию ГАС «Выборы»
	В соответствии с постановлением
ЦИК России
	Председатель комиссии

Мероприятия по повышению правовой культуры избирателей, участников референдума, обучению организаторов выборов и референдумов.
	По плану мероприятий Территориальной избирательной комиссии Юрьев-Польского района по повышению правовой культуры избирателей (участников референдума) и обучению организаторов выборов и референдумов на территории Юрьев-Польского района на 2022 год
	Председатель комиссии

VIII. Проведение совещаний, семинаров
Участие в совещаниях, семинарах и конференциях, организуемых Избирательной комиссией Владимирской области

	По плану ИКВО
	Председатель комиссии

Участие в семинарах для председателей и бухгалтеров территориальных избирательных комиссий, системных администраторов
	В течение всего периода (по отдельному плану)
	Председатель комиссии

Совещания с представителями политических партий
	В течение всего периода (по отдельному плану)
	Председатель комиссии

Совместные семинары, совещания с представителями прокуратуры Юрьев-Польского района, ОМВД по Юрьев-Польского району, отделом ГО и ЧС администрации Юрьев-Польского района, Федеральной миграционной службы, по вопросам взаимодействия и оказания содействия избирательным комиссиям в организации и проведении выборов на территории Юрьев-Польского района
	В течение всего периода (по отдельному плану)
	Председатель комиссии,
Заместитель Председателя,
Секретарь комиссии

	Проведение общероссийского дня приема граждан в Территориальной избирательной комиссии Юрьев-Польского района
	Председатель комиссии

IX. Информационное обеспечение выборов и деятельности
Территориальной избирательной комиссии Юрьев-Польского района
Проведение заседаний Рабочей группы по информационным спорам и иным вопросам информационного обеспечения выборов
	Весь период
	Председатель комиссии

Организация интервью руководства Территориальной избирательной комиссии Юрьев-Польского района, информационное сопровождение заседаний, совещаний и иных мероприятий, проводимых Территориальной избирательной комиссией Юрьев-Польского района, подготовка пресс-релизов по актуальным проблемам избирательного права и процесса
	В течение всего периода (по отдельному плану)
	Председатель комиссии

Подготовка информационно-разъяснительных материалов по отдельным вопросам избирательного права
	В течение всего периода
	Председатель комиссии

Обеспечение участников избирательного процесса информацией о ходе подготовки и проведения выборов на территории Юрьев-Польского района
	В течение всего периода избирательной кампании
	Председатель комиссии

Подготовка и размещение информационных и иных материалов на сайте Территориальной избирательной комиссии Юрьев-Польского района в информационно​-телекоммуникационной сети «Интернет»
	В течение всего периода
	Председатель комиссии

Обеспечение процесса изготовления и распространения справочных, методических, информационных, рекомендательных и иных материалов для организаторов выборов, различных категорий избирателей и иных участников избирательного процесса в ходе подготовки и проведения выборов всех уровней на территории Юрьев-Польского района
	В течение всего периода по Программе информационно-разъяснительной деятельности в период подготовки и проведения выборов
	Председатель комиссии

X.  Мероприятия по формированию избирательных комиссий,
совершенствованию организации работы избирательных комиссий
Назначение членов участковых комиссий с правом решающего голоса в связи с досрочным прекращением полномочий членов УИК с правом решающего голоса

	В течение всего периода
	Председатель комиссии

Работа с резервом составов участковых комиссий в Юрьев-Польского районе
	В течение всего периода
	Председатель комиссии